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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
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KAUNAS, vasario 14 d. — Mirus Popiežiui Valstybės Pre 
zidentas Antanas Smetona ir Užsienių Reikalų Ministras 
Urbšys pasikeitė su kardinolu Pacelli užuojautos telegramo
mis. Lietuvoje paskelbtas ged ulas. Prie namų buvo iškabin
tos tris dienas gedulos vėliavos.

KAUNAS, vasario 14 d. — Šiomis dienomis išleisti 20 me
tų Nepriklausomybei paminėti jubiliejinia pašto ženklai su 
Dr. J. Basanavičiaus ir A. Smetonos atvaizdais.
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KAUNAS, vasario 11 d. — Lietuvos Banko Valdytojas J. į 

Tūbelis akcininkų susirinkime plačiai apibūdino ekonominius 
ir finansinius reikalus. Nežiūr int pernai buvusių politinių 
įtempimmų^ Lietuvoje daugelyje ūkio šakų padaryta žymi 
pažanga, lito pastovumas patikrintas.

KAUNAS, vasario 13 d. — Valstybes “Teatre, dalyvaujant 
Švietimo Ministrui Tonkūnui, lietuvių, estų ir latvių rašyto
jams, buvo iškilmingai įteiktos literatūros premijos, kurias 
gavo Salomėja Neris, Krėvė M ickevičius, vaikų literatūros 
autorius Pranas Mašiotas, Antanas Miškinis, Jonas Marcin
kevičius, Petras Cvirka ir Kaz ys Boruta.

Lili. METAI. 39 ( 628) N. .Telephone: E Vergreen 7-7840

Darbo Sekretorė. — Miss Frances Perkins kaltinama 
pataikavusi ^komunistams ir kitiems radikalams, kurie 
ardė Amerikos darbininkų unijas. Ji teisinasi, kad 
viską dariusi bešališkai.

p. Karvelis užsakė Vokietijoj į 
naujus didelius vargonus Įgu
los bažnyčiai, kurie kaštuos 
apie 60 taikstančių litų. Tai 
būsią didžiausi vargonai Lietu- fondo, o 10.000 litų skyrė pati
voje. Vargonai bus pastatyti Kanalizacijos darbai bus pra- 
apie gegužės mėn. Į dėti ankstybą pavasarį.

VILKAVIŠKIS. — 
svarstytas ‘kanalizacijos 
vedimo mieste klausimas paga
liau pradedamas įgyvendinti. 
Pirmiausia kanalizacija bus

KAUNAS. — Prekybininkasj pravesta pačiose svarbiose gat
vėse ir darbai bus dirbami ke
lerius metus. Šiemet miesto sa
vivaldybė šitam tikslui gavo 
10,000 litų iš viešųjų darbų

m........——

Dienraščio Vienybes 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Sakoma ir raštuose rašoma, 
kad Amerikoje lietuviai apsi
gyveno prieš 80 metų, kai kas 
teigia, kad lietuviai -daug anks
čiau čia apsigyveno, bet mes 
kalbame apie tą laiką, kuris 
atžymi lietuvių didžiosios imi
gracijos laikotarpio pradžią. 
Per tą laiką mes išmokome ge
riau gyventi, negu gyvenome 
anais laikais Lietuvoje: apsi- 
švietėme, sukultūrėjome, su- 
biznėjome, išmokome važinėti 
ir vairuoti automobilį. Mes taip 
pat įvertinome organizaciją. 
Mes žinome apie aviaciją, apie 
fotografiją, apie Hollyvvoodą; 
pripratome prie dangorėžių, 
luksusinių laivų, prie kokteilių, 
kitokių prašmatnybių, pertek-, 
lių ir prajovų. Mes minime si
dabrines ir auksines sukaktu- ‘ 
ves. Mes dažnai mėgstame ki
tus pamokyti, kaip reikia gy
venti ir kaip savo biznio, po
litikos, ekonominius bei sočia- * 
liūs reikalus-tvarkyti. Mes nuo-: 
lat kritikuojame, kad mūsų : 
broliai už Atlanto nemoka sa
ve valdyti, kad iš jų metodų 
“nieko nebus”.

Kodėl nepaminėti savo imi
gracijos 80 metų sukaktuvių ir 
pasigirti savo per tą laiką nu
veiktais darbais ir jų rezulta
tais? Tegul kiti sprendžia apie 
mūsų mokėjimą gyventi.

I Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palai k 
darbas-platinima^ 
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ANGLUOS VYRIAUSYBĖ NUTARĖ 
PRIPAŽINTI FRANKO VYRIAUSYBE

Chamberlainas ir Halifax tarsis su Prancūzija dėl 
pripažinimo de fakto

LIŪTYS, SNIEGO PŪGOS IR|
AUDROS AMERIKOJE
WASHINGTON, vasario 16 

d. — Vakar beveik visoje 
Amerikoje siautė dideli lie
tūs, sniego pūgos, audros ir ši
luma. Atlanto pakraščiuose 
temperatūra pakilo net iki 62 
laipsnių, iškrito labai daug lie
taus ir kai kur sniego. Visu At
lanto pakraščiu siautė didelės 
audros, kurių metu ant seklu
mų išmesta keletas mažų lai
vų ir šiaip padaryta nuostolių.

ŠEMBEKAS LANKYS PA
BALTIJO VALSTYBES
VARŠUVA. — Lenkų spau

da rašo, kad Lenkijos užsie
nių reikalų ministro pavaduo
tojas šembekas greitu laiku 
lankysis Pabaltijo valstybėse. 
Esą, taip pat p.p. šembekas 
atsilankys ir Lietuvoje.

SVIESTA NORI EKSPOR
TUOTI'LĖKTUVAIS

LONDON, vasario 16 d. —; 
United Press žiniomis, Angli-I 
jos vyriausybė vakar nutarė 
pripažinti Generolo Franko 
vyriausybę Ispanijoje be fak
to, o vėliau išaiškinus kai ku
riuos svarbius santykių klausi
mus pripažinti ir de jure i 

kabinetas pavedė' 
Pirmininkui Cham-| 
ir Užsieniu Reikalu 
Halifax pasitarti su

Prancūzijos vyriausybe ir pa-i 
gal savo nuožiūrą pasiųsti apie 
šį nutarimą oficialų pripažink i 
mo raštą.

Pora valandų po šio nutari
mo Chambmerlainas atsilankė 
pas Anglijos karalių ir pranešė ‘ 
jam apie ministrų kabineto nu
tarimą. Tuo pačiu metu pra
nešta, kad vyriausybė atšaukia 
vyriausybininkų Ispanijos pri
pažinimą.

PRADĖS STATYTI NAUJUS 
KARO LAIVUS

WASHINGTON, vasario 16 
d. — Bethlehem Shipbuilding 
Corp, sutiko pastatyti naujus 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
karo laivus šarvuočius po $11,- 
695,000 kiekvieną. Naujieji 
laivai buvo pernai Kongreso 
autorizuoti, bet iki šiol nepra
dėti statyti, šie laivai bus po 
6,000 tonų.

KLAIPĖDA. — Kadangi 
saros metu sviestą gabenti 
gonuose ne visai patogu, 
dabar “Pienocentre” iškeltas 
sumanymas ateinančią vasarą 
sviestą eksportuoti lėktuvais.| 
Ypatingai lėktuvais sviestą ga-’
benti apsimokėtu į tolimus , _ _ _ .

kraštus. Bekalkuluojant trans- NEW YORKO VALSTYBĖJE . 
'porto išlaidas, prieita išvados, PADIDĖJO NUSIKALTIMAI 
kad lėktuvais sviesto gabeni-I 
mas net pigiau kaštuotų, negu ’ 
traukiniais.

KAUNAS. — Ratifikavus 
Lietuvos-Lenkijos prekybos su
tartį. grupė pirklių 'kreipėsi į 
prekybos ir pramonės rūmus 
prašydami suteikti jiems smul
kių paaiškinimų, kokiu būdu ir 
kokiomis sąlygomis jie galės 
prekiauti su Lenkija. Pirkliai 
pageidavo, kad tuo reikalu bū
tų išleistas specialus komuni
katas.

neteko noro, neteko tikslo. Ki
ti turi noro bet neturi sveika
tos. Susirinkimuose ir spaudoje 
šaukiama, kad nyksta Ameri
kos lietuviai, nyksta jų veiki
mas, išnvks mūsų tėvu nuveik
tųjų darbų žymės. Laiko lie-' 
tus juos nuplaus. Atrodo, kad

Amerikos lietuviai prieš 80 
metų pradėjo gyventi iš nieko: 
be kapitalo, be mokslo, be ži- j 
nojimo. Savo raumenų, sun
kaus darbo, taupumo ir pasirį- 
žimo dėka išaugo draugijos, iš
dygo namai, ūkiai, prekybos 
įmonės, mokyklos, bažnyčios, 
laikraščiai. Kada iš Vilniaus 
pasklido aidas, kad Lietuva 
gali būti ir turi būti nepriklau
soma valstybė, Amerikos lietu
viai moraliai. fiziniai ir finan
siniai pagelbėjo Lietuvai kur
tis, atsistatyti. Vieni ėjo ka
riauti, kiti pinigus davė. Kūrė
si draugijos, kūrėsi prekybi-į 
nes ir ekonominės organizaci
jos Lietuvą atstatyti. Lietuviš
ka finansinė rinka buvo už
versta įvairiomis akcijomis, į 
agentai ir visuomenės veikė
jai rinko aukas ir ragino žmo
nes prisidėti Lietuvą sustip- 
rint, padaryti kultūrine valsty
be. Tai buvo didžiojo tautinio 
darbymečio laikotarpis, kurio 
prisiminimas tų laikų visuome
nės veikėjams ir darbuotojams 
teikia malonumo. Tai galbūt 
buvo vienas iš šviesiausių Ame
rikos lietuvių gyvenimo laiko
tarpių, kuris tiek Amerikos 
lietuvių, tiek Lietuvos istorijo-( 
je bus atžymėtas. Tai buvo po-, 
karinis laikas — tautų išlais
vinimo iš vergijos obalsių lai-l^ai mirštančio žmogaus pasku- 
kotarpiu. Tai buvo Amerikos I tinės dejonės.
lietuvių triumfo gadynė. ■ Tai vaidentuvės padaras!

-------- - j Amerikoje yra žmonių norin-
Tas laikotarpis buvo ilgo-1 čių ir galinčių dirbti, yra se

kas, tęsėsi keletą metų, bet po | nų veikėjų, kurie dar gali va
to kai jau Lietuva atsistojo j dovauti draugijoms, yra tūks- 
“ant kojų”, to laikotarpio dva- j tančiai narių toms draugijoms,! 
šia Amerikos lietuviuose pra-| yra nauja dvasia, yra noro yra 
dėjo ny*kti ir ilgainiui ji pasu-1 ir iniciatyvos, o kas svarbiau-i 
ko į merdėjimo ir nykimo erą. Igja, yra galimybės ir dirvos, j 
Ekonominės įstaigos išnyko i Amerikos lietuvis toli gražu • 
viena po kitos. Organizacinis i nemiršta, jis tik pradeda gy-| 
gyvenimas pradėjo merdėti ar venti naujos tautinės epochos Į 
pasireikšti labai apribotoj for-j gyvenimu. Liaukimės kritikavę 
moj. Vietoj didelių ir kilnių jr niekinę kitus ir pažvelkime 
siekių organizacijos apsiribojo į į save, kaip žiūrime į kitus, j 
piknikų, siurpryzų puotelių, tuomet pamatysime savo klai-j 
“bingo” ir kitokių mažų pra-1 das. suprasime kliūtis ir įver-j 
mogų rengimu. Visa lietuvių tinsime save kitaip. Pažinę sa-Į 
spauda atsidūrė ekonominiuose . ve pradėkime naują darbo ba- 
sunkumuose, liovėsi knygų lei-! rą, kad Amerikos lietuvis nere-j 
d i mas, organizacijos susiskal-' gresuotų, bet progresuotų, kad 
dė į asmenų vadovaujamas ir j jis nemerdėtų, bet kad jo fizi- 
dominuojamas grupes. Seni \ nė ir dvasinė jėga būtų vėl j 
veikėjai, kurie dar gali dirbti | jaučiama.

vasario 16 
Id. — Statistikos žiniomis šias 
I metais New Yorko valstybėje į 
' kriminališki nusikaltimai pa-i 
daugėjo daugiau, kaip aštuo- j 
niais nuošimčiais. Daugiausiai ' 
buvo eismo (trafiko)) nusikal-! 
timų. žmogžudysčių buvo dau-i 
giau kaip 15 nuošimčių.

ATSTOVŲ RŪMAI PRIĖMĖ 
I KRAŠTO APSAUGOS PROGRAMA

Anglai šiais metais statys 60 naujų karo laivų 
Vokietija platins Kiel Kanalą

WASHINGTON, 
d. — Svarstant 
Roosevelto krašto 
įstatymo projektą 
apie Panamos Kanalo šustipri-j 
nimą ir kitus krašto apsaugos 
reikalus, kongresmenas Sam 
Rayburn pareiškė, kad krašto 
apsauga dabar yra vienas iš 
svarbiausių ir aktualiausių { 
klausimų Amerikoje. Esą, tuoj 
tarpu, kai Europoje ir Azijoje į 
valstybės ginkluojasi iki dantų, 
Amerikai, kuri yra taikingiau-i 
šia "valstybė pasaulyje, būtų Į 
labai pavojinga pasilikti be 
tinkamos apsaugos. Europoje, 
dabar esąs didesnis ugniakal-; 
nis, negu buvo 1914 metais ir 
padėtis Sudaro pavojaus ir Į 
Amerikai. Akivaizdoje tų fak-> 
tų Jungtinės Amerikos Vals
tybės turi neatidėliojant pasi
rūpinti savo krašto . apsaugoji-■ 
mu. Ginkluojantis visam pa
sauliui turi ginkluotis ir Ame
rika.

ČEKAI IŠKILMINGAI SUTI
KO BENEŠĄ

CHICAGO, vasario 16 d. — 
Chicagos č^koslovakai vakar 
labai iškilmingai sutiko buvusį 
Čekoslovakijos prezidentą Be
nešą. Apie 5,000 čekų minia 
j am. .kėlė. oya.ęijas., T^pąči^ 
dieną vakare jam buvo sureng 
tos iškilmingos sutiktuvės.

VILKAVIŠKIS TURES 
KANALIZACIJĄ

1 Gyvas mažasis susisiekimas
__________________

KYBARTAI. — Kybartuose | 
! ypatingai gyvas mažasis pąsie- i 
I nio susisiekimas su Eitkūnais | 

Ilgai ( ir kitomis vietomis. Kiekvienas!
kybartietis gali iš Vokietijos| 
parsinešti tiek prekių, už ku
rias nesusidaro daugiau, kaip j 
70 centų muito. Vokietijos pi
liečiai gali Kybartuose pirkti į 
didesnį prekių kiekį, tačiau jie Į 
tegali tatai daryti tik vieną 
kartą per savatę. Lietuviai i 
Vokietijoj perka įvairius smul-; 
kius daiktus ir pietų kraštų Į 
vaisius, o vokiečiai veik išim
tinai maisto produktus.

LAISVAI GALIMA BUS 
GAUTI LIETUVOS 

LAIKRAŠČIAI
VARŠUVA. — Lenkų spau

da rašo, kad pagal Lietuvos ir 
Lenkijos prekybinį susitarimą, 
nuo sausio 27 dienos laisvai 
galima bus platinti Lietuvos 

I laikraščiai Lenkijoje ir Lenki- 
! jos — Lietuvoje. Iki šiol abejų 
I pusių neturėję debito (nebuvę 
; įleidžiami) laikraščiai dabar 
| galima bus gauti be suvaržy
mų. Vadinasi, Kaune leidžiami 

i lietuviški laikraščiai dabar 
| Vilniaus krašte nebus drau
džiami gauti ir skaityti.

Viceprezidentas vaišina. — J.A.V. viceprezidentas John N. Garner vakarie
nę prezidentui ir jo žmonai. Kairėje: Gamer, Rooseveltas su savo adjutantu, po
nia Rooaeveltienė ir ponia Gamer.

LIETUVOJE NORIMA SU 
VARŽYTI ALKOHOLIO 

VARTOJIMĄ

vasario 16, APSIGINKLAVIMAS AME- 
Prezidento RIKOJE IR EUROPOJE 

a psa u gos j _____ .
ir kalbant j Jungtinės Valstybės, — Kong

reso Atstovų Rūmai vakar 
priėmė Prezidento Roose
velto krašto apsaugos prog
ramos įstatymo projektą 
kuriuo skiriama $376,000, 
000 karo aviacijai. Toje 
programoje tarp kitko nu
matoma kariuomenės avia
cijai pastatyti 3,032 naujus 
karo lėktuvus. Tuo pačiu 
metu Senato komisija karo 
reikalams išklausė J.A.V. 
pasiuntinio Berlyne Wilsono 
pranešimo apie padėtį Eu
ropoje. Komisija taip pat 
nutarė viešai paskelbti kai 
.kurias ištraukas iš tyrinėji
mų dėl Amerikos karo lėk
tuvų pardavimo Prancūzijai.

Didžioji Britanija. — Angli
jos vyriausybė paskelbė nar 
ją krašto apsaugos progra
mą, kuria numatoma šių ir 
ateinančių metų laikotarpiu 
pastatyti nemažiau, kaip 60 
naujų karo laivų ir padidinti 
valstybės paskolą, šiais me
tais numatoma pastatyti du 
kapitalinius karo laivus, dvi 
flotile naikintojų ir 20 
mažų naikintojų pritaikintų 
kovai su povandeniniais lai
vais, vienas lėktuvnešis ir 
keletą -• j ų
tarpe keturis lengvuosius 
šarvuočius.^

Vok'etija. — Maršalas Geori 
gas paskelbė, kad šiais m 
tais Vokietijoje bus pakeis' 
darbininkų samdos įstatu 
mas tiems darbininkam- 
kurie dirba valstybinįus 
darbus. Jis taip pat parer 
kė, kad ryšium su Vokiet’’ 
jos krašto apsauga valst 
bė numėto neatidėliojai 
pradėti platinti ir gilinti Kiel. 
Kanalą. Tiems darbams vals 
tybė mobilizuos Vokietijos 
darbininkus. už tam . tikra 
atlyginimą.

Sovietų Sąjunga. — Sovietu 
Sąjunga numato toliau stip 
rinti savo ’karo laivyną. Šio 
mis dienomis iš Maskvos 
Jungtines Amerikos Valsty 
bes išvyksta specialė kari 
laivyno komisija pradėti de 
rybas dėl užpirkimo Ameri 
koje karo laivų.

KAUNAS. — Lietuvoje su 
žmonių girtuokliavimu kovoja 
dvi draugijos: Lietuvos Katali
kų Blaivybės Draugija ir Lie
tuvos Blaivinimo Sąjunga.

Šiomis dienomis Kaune įvy
ko Lietuvos Katalikų Blaivy
bės Draugijos žymesnių veikė
jų pasitarimas. Nuspręsta šių 
metų vasario 26 iki kovo 5 die
nos suorganizuoti platesnio 
mąsto žiemos blaivybės savai
tę. Jai sudaryta smulki prog
rama. Re to. nutarta kreiptis į 
ministerijas ir įstaigas, kad 
blaivybės savaičių metu visoje 
valstybėje būtų suvaržytas al
koholio vartojimas ir kad tuo 
reikalu būtų išleistas atitinka
mas įstatymas, šių žygių Liet. 
Katalikų Blaivybės Draugija 
imsis su Liet. Blaivinimo Są
junga bendromis jėgomis.

4 MIL LITU VIEŠIEMS 
DARBAMS

KAUNAS. — Ministrų Tai 
ba priėmė 1939 m. vieši 
darbų planą. Jis priimtas 
moję 3,985.000 litų.

Iš šios sumos paprasti 
bedarbiams — juodadarbian 
bus išmokėta apie 3.00O.0* 
litų. Kita sumos dalis bus i 
leista medžiagos transportu 
priežiūrai ir kitiems reikalam.’.

Iš 3,300,000 lt. sumos, siun
ta n t prie akordinių darbų 
dutinį uždarbį apie 4—4,5 
per dieną ir duodant per n 
darbo sezoną vienam beda 
biui apie 130—140 darbo di 
nų, bus aprūpinta darbu ap 
6,000 asmenų Iš esamų nedu 
bo sezone 8—9,000 bedarbi

at— Iš Klaipėdos krašto 
šaukiami valstybės tarnauto
jai, kurie yra kilę Didžioje 
Lietuvoje. Iki šiol jau atšauk
ta apie 40 tarnautojų. Jų vie
tas užima Klaipėdos krašto ki
limo lietuviai.

ORAS
NUMATOMA: Apsiniaukęs 
kiek šilčiau. 
Saulė teka 6:49 

5:32. Dienos ilris i 
m i n.

ir
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BROLŽUDINGA SKERDYNĖ TĘSIAMA TOLYN į

Ispanijos sukilėliams baigiant užimti Kataloniją. vyriau
sybininkų vadai buvo pasiūlę taikintis. Tačiau sukilėlių vadui.;
gen. Franco, pareikalavus besąlyginio vyriausybininkų pasidavi-j 
mo. kalbos apie taiką nutilo ir vėl pradėjo baubti patrankos, 
jau dabar Madrido fronte.

Išrodo, kad besiskerdžianti brolžudį ilgame kare ispanai ne- ■ 
teko sveiko protavimo išgalių ir visiškai sužvėrėjo. Sukilėliai; 
apsvaigę savo laimėjimais apie taiką kalbėti nenori ir reikalauja! 
savo priešų besąlyginio pasidavimo. Tas reiškia kiekvienas vy-l 
riausybininkų pusėje kariaujantis vyras pasiduoda pergalėtojų< 
malonėm Lokiu atveju nenuostabu, kad vyriausybininkai pasi- j 
rįžę kariauti iki paskutinio lašo kraujo.

Sukilėliu vadovybė mažiausiai turėtu bent užtikrinti vv- V / w f

.riausybininkų kareivius ir jų mažesniuosius vadus, kad jiems 
jokia bausmė negrūmoja už dalyvavimą šiame kare. Tik tokiu 
atveju visa atsakomybė sugriūtų ant vyriausybininkų už tolimes
nį tesimą šios brolžudingos skerdynės. Dabar vyriausybininkų 
negalima kaltinti už tolimesnį karo tęsimą, nors ir neturint jo- j 
kios vilties karą laimėti.

Centralinėje Ispanijoj besilaikantiems ir iš visų pusių ap-į 
suptiems vyriausybininkams tik stebuklas gali padėti atsigriebti 
ir bent tiek atsispirti prieš sukilėlius ir jų talkininkus, kad suki
lėlių vadus privertus garbingai taikintis. Bet kokia kita išeitis
galima nurodyti vyriausybininkams, kuomet reikalaujama“ jų: rioliktame 
besąlyginio pasidavimo’ Nelieka nieko daugiau, kaip tik kariauti buvo viena iš didžiausių Euro-’ 
iki paskutinųjų ir garbingai žūti. I poj valstybių, kurios rubežiaij

Taigi Ispanijos brolžudinga skerdynė tęsiama toliau. Dar' siekė nuo Baltijos iki Juodųjų 
jūrų.

D. L. K. Vytauto Didžiojo, 
gadynėje vardas LIETU\ A •

Rašo A. B. STRIMAITIS

Vasario 16 d. dvidešimts ' da-s iŠ pasaulio Žemėlapi 
vieni metai

, Jaunuoli* I tus amžiaus,
i suaugusiu ir
i \iai savo gyvenimą tvarkyti.. 
Naujai atgimusios valstybės 
gyvenime dvidešimts vieni me
tai. tai tik kūdikėlio vystikluo
se amžius. Reikia stebėtis, kad 
per tuos 21 metus Lietuva tiek 
daug pažangos padarė, kaip 
kultūriniame taip ir ekonomi
niam gyvenime. Nors tokiose 
m lemtose aplinkybėse jai te
ko tuos 21 metus pergyventi 
tarp nedraugingų kaimynų, ty
kančių bile valandą pulti Lie
tuvą. bet' ir politinė būklė pra
vesta taip, kaip geriausiai bu
vo galima prie tų aplinkybių.

Amerikos jaunuolis, sulau
kęs 21 metų amžiaus, nors men 

domisi Lietuvos padėtimi, 
vis kas kart rodos atsiran- 
tokių mūsų jaunuolių, ku-' 
įdomauja

i kriko lietuvių gimine, išsisk 
j dė, tauta nyko ir menk;
Atėjo sunkios verguvės die 

1 ir jau rodėsi štai visai išnyk 
gyvenimo taip daug reikšr 
turėjusi Lietuva Europos k 
t in elite, išnyks žodis LIET 
V’A. Merdėjo mūsų kraštas • 
tus metų; buvęs laisvas, \ 
gavo svetimiems, kuomet lie 

. viai senųjų karžygių nete 
; Daugiau šimto metu ji bi 
: laikoma, kaip šiaurės va k; 
; Rusijos provincija ir niekas 
dos nebežadėjo skaistaus at 
mimo. Bet vėl kitaip pasisi 
mūsų tautos kelias. Atgi 
keletas tautos karžygių, tarsi 
kilę iš kapų buvusių Lietuvos 
knigaikščių ainiai ir nuosta
baus nujautimo vedami Įkūrė' 
laikraštį Aušrą. Tai buvo prieš- 
56 metus ir šis laikraštis buvo 
tikrai laisvės ryto aušra, tik- i 
ras mūsų laisvės pranašas, nes:

Lie- j 
savo tėvų šalies; tuvoje buvo visiškai tamsu: tik ■ 

Amerikoj i apuokai palėpėse besislėpdami; 
, tik ‘kryžiai 

mato, kad Europoje didžiosios: stūksojo, tik kaimo 
ir galingosios valstybės įsigalė
jusios ir pagarsėjusios 
lingomis kariuomenėmi 
riais laivynais, drąsiais 
toriais, 
gudriai 
negali

sulaukęs 21 
skaito save 
galinčiu sa

me

1939 m., Vasarto-Feb. 17-dL

Lietuvių kovos ties Radviliškiu 1919 metais. Čia buvo 
Nuotrauka iš Jenerio paveikslo Kąro Muziejuje.

galuti nai nugalėti bermontininkai.
VDV

prieš- Aušros užtekėjimą

kai 
bet 
da 
rie
padėtimi. Kuomet 
gimęs lietuvis jaunuolis girdi ir į dejavo pakelėsei 

lūšnelėse: 
po šiaudiniu .stogu vaikščiojo; 
pasakos iš lūpų i lūpas apie.' 
narsias kovas lietuvių su kry
žiuočiais, totoriais ir kitomis 
šalimis. Aušra išbudino mūsų

. stip- 
dikfa-i

karaliais ir abelnait
politikais, jokiu būdu, tautą iš letergo. 
įvaizduoti, kad ketu-į

šimtmetyje Lietuva •

neužtenka apie milijono karo frontuose žuvusių ispanų, neuž- i 
tenka dešimtis bilijonų dolerių siekiančių šio karo išlaidų, ne- : 
užtenka neatstatomai sunaikintų istorinių brangenybių. Nesusi- i 
valdanti ispanai pasirįžę dar daugiau aukoti pražūtingo karo 
dievaičiui. Ištikro nelaiminga ispanų tauta, skęstanti savo sūnų} 
kraujuose ir negalinti išbristi iš svetimųjų atneštu .ideologijų ■ 
pagimdytų kruvinų tąsynių.

Ispanijos tragingas likimas gali būti pamoka viso pasaulio ■ 
tautoms prie ko priveda tautas ir valstybes įsigalėję ideologiniai • 
Vaidai. Žmonės netenka visokios lygsvaros ir galutinai sutvėrėja. I 
kuomet juos pavergia ideologinis fanatizmas. Kiekviena sveika ' 
ir nuo ligotų idėjų laisva tauta privalo saugotis tokios kruvinos į 
nelaimės, kokia šiandien liepsnoja Ispanijoje. J

LIETUVIU IŠEIVIJA IR LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBE

Kasmet, minėdami nepri- išblaškytos, vieningo ir ryžtin- 
klausomos Lietuvos atstatymo go Laisvės troškimo bei sutar- 
sukaktį, mes nejučiomis min-’ iinų pastangų vaisius. Ir štai j 
timis persikeliame į anuos au-’ dabar, minint nepriklausomy-Į 
dringus laikus, kada karų ir bes 21 metų sukaktį, ne tiktai ; 
okupacijų sugriautai, nualin- malonu ir džiugu, bet ir labai: 
tai, lietuvių tautai iš amžių; naudinga prisiminti.
vergijos teko keltis į laisvą gy-: Besibaigiant didžiajam ka-: 
venimą. Ir tada Laisvės spin-; rui negausinga, nes tiktai apie j 
dūliai dar nebuvo ženklas, kad,' trijų milijonų, mūsų tauta bu-* 
atėjo laikas gydyti bei atitaisy-! vo išskirstyta į tris stambia* 
ti sunkiosios praeities žaizdas■ grupes: tautos branduolys, per tuva nustojo ? 
ir skriauda*, nes -pirmiausia| 2 milijonus lietuvių gjveno sa-i mybė 
reikėjo stoti į Žūtbūtinę kovą: varne krašte, vokiečių okupuo-' 
prieš nauju* gausingus paver--tame; apie du trečdaliai mili- I 
gėjus. Didžiojo karo paliaubų; 
trimitams nuaidėjus, dar apie' 
pusantrų metų mažai apmoky-' 
tiems, skurdžiai aprengtiems it: 
silpnai ginkluotiems Lietuvos* 
savanoriams. kariam 
liam* bei partizanam* kruvinų- 
kovų laukuose teko apginti sa-' 
vo tėvynės teise* į nepriklauso
mą gyvenimą; vėl naujais ka-j 
pat*, kryžiai* ir kančiomis bu-; 
Vo nužymėti Lietuvo* Laisvė** 
keliai. Ir lietuvių didelis pasi-' visų lietuvių, visos mūsų tautos į 
tyžimas laimėti šventą kovą! didelį dvasinį vieningumą ir 
Juivo apvainikuotas didvyriš- bendrųjų tik*lu siekimuose su
ka pergale: bolševikų, lenkų ir} tartinumą. O tatai yra tikrai į 

susipratusios kultūringos tau-j 
te* požymiu* ir gal didžiausia.* į 

turtas. Ne tiktai nepri- i 
isomybč* atsiekimą. bet 
jo* idėjos iškėlimą bei !

jono dar prieškarinių išeivių • 
buvo šiaurės Amerikoje ir apie 
300,000 daugiausia karo trern-j 
tinių, tebevargo išsisklaidę be-! 
galiniuose Rusijos plotuose, ši-1

jau-į taip išsidalinusios mūsų tau-.
tos dalys, dėl suprantamų prie
žasčių, karo metais beveik ne
turėjo tarpusavio susisiekimo 
ir susižinojimo. Kiekviena gru
pė gyveno ir veikė paskirai.; 
Tačiau mes matėme anuo metu

rr bočių miglota svajone 
tų tautos amžių gražu*!?
na*

yokiečių — bermontininkų 
ginkluoti pasikėsinimai buvo 
atremti ir. nor* susiaurintose 
ribose, atsistatė nepriklausomą 
Lietuvo* valstybė. Mūsų tėvų 

mū- 
-ap-į

virto skaisčia tikrove! 
jrs didysis karas ir jo iš

davos atpalaidavo stipriuosius 
varžtu* ir daugeliui pavergtų 
tautų palengvino keliui į išsi-; 
Laisvinimą, tačiau Lietuvos 
vaV’iybč* atstatymas n*t da į 
bar atrodo lyg koka stebuklą*.j 
Tačiau tai nebuvo joks stebule 
las. o tiktai

net keliuose kontinentuose;
lietuvių tau-

ir 
išgarsinimą mes galime laiky-Į 
ti visos tautos padam, nes min
ti* siekti savo valstybės atsta-, 
tymo beveik vienu laiku yra j 
kilusį daugelio žmonių galvo
se, kalbose ar raituose. Ir ne
priklausomybės mintys bei šū
kiai per įvairiausius kliuvinius 
paniekė labai greitai visus lie
tuvius. ne tiktai tėvynėje esan
čius, bet ir plačiajam pasauly
je išsiblaškiusius.

(Tąsa trečiame pusk) i

Į žemišką rojų
Rašo PR. LAPIENĖ

NEPAPRASTAM LAIVE

ir kitose pasaulio dalyse. Tas' 
vardas prieš tūkstantį metų; 
Romos istoriko tapo įrašytas į; 
dokumentus ir knygose išspausi 
dintas, amžius priminė pašau-- 
liui apie tautą ir žemę tarp j 
Baltijos iki Juodųjų jūrų. Di-Į 
džii vertingų džiaugsmo ir lai
mėjimo dienu yra šventusi ■ 
Lietuva senovėje. Senosios mū-j 
su valstybės drąsiems vadams- 
mokėjo duoklę rusai. įvairūs: 
kunigaikščiai ir karaliai, visi; 
laikė savo garbe susigiminiuo-į 
ti su Lietuva, turėti savo są
jungininke.

Metai bėgo ir tauta prie j u-1 
si savo skaisčios dienos, kada j 
buvo sutriuškinta vokiečių ga-į 
lybė Žalgirio laukuose, pa m a-’

ginant banga jūrose prisieit u.si į' 
krašto atsimušė į uolą ir su-į 
tiško į milijonus lašų išsiliejo-i 
siu į smėli.

Nuolatiniai karai ilgainiui- 
susilpnino Lietuvos galybę. Su
sidėjus unijon su Lenkija. Lie-i 

<avo nepriklauso- 
?•* ir galutinai pateko po 

rusų jungu, ’kartu su tuo net; 
buvo ištrintas Lietuvos var-

Su tikietu aš apvadžiojama; 
po laivą, kuris vadinasi Ulua.. 
Daug laivų esu mačiusi. Jie 
man nebesudaro jokio įspū-■ 
džio. Kitas dalykas iškrovimas; 
bananų, čia visas mano dėme-; 
sys 'sukauptas. Iškraunamos; 
jos mašinomis. Bėga bananų j 
kekės (gal po 100 i kekę) tam i 
tikrais diržais į sandėlius. Ma- \ 
šina jos ir skaičiuojamos. Su-! 
registruota jau 4.200. Sako i 
tuo 
kiu

syk atėję apie 75.000 ke- 
Jos visos žalios, atrodo la
ne laiku nuskintos.

Pirmiausia jas sukabina i j
; tam tikrą drėgną kambarį, kur 
Į šiluma siekia iki 84 laipsnių. Į 
Drėgmė palaikoma dirbtinu i 

į būdu, kasdien papilant ant

Didysis Europos karas su-j -U. *
teikė Lietuvai ilgai lauktos pro : 
gos atgauti savo pražudytą i 
laisvę. 1918 m. vasario 16 d. Į 
Lietuva pasiskelbė visam pa-; 
šauliui nepriklausoma valsty-j 
be. Nors taip didelė Lietuva! 
buvusi 15-tam amžiuje, dabar! 
labai sumažėjusi, turi 21.490 
ketvirtainių mylių, turi 2.499.- 
529 gyventojų, milijonas lietu
vių Vilnijos krašte su 10.500 
mylių plotu žemės. Bet *usi-
kuopusi krūvon, vieningai dar-Į grindų vandens. Ten jos laiko- 
buodamosi lietuvių tauta gali 
puikiai tarpti ir augti, nes Lie- deda rody 
tuva nėra mažesnė už dauge
lį kitų Europos valstybių, yra 
pa šaulyje apie 30 kitų mažes
nių valstybių už Lietuvą. Tatai 
kam ateina mintin, kad Lietu
va negalėsianti išsilaikyti, vien 
dėlto, kad maža valstybė, tai 
labai klysta. Lietuvių tauta yra 
atspari ir jai ateitis šviesi.

Tik me* privalome budėti 
jos reikalais, neapleisti tų dar
bų, kuriuos dirbome Lietuvos 
gerovei, jos naudai ir išsilai
kymui. Nežiūrint kad dabar 
mes esame savo tarpe pasida
linę į visokias grupes, reikia ti
kėtis, kad su laiku susiprasime. 
Kurie buvo nutolę nuo Lietu
vos reikalų, .kurie juokus darė 
iš Lietuvos pastangų žengti pir
myn. kurie sėdėjo su kepurė
mis kuomet lietuviai giedojo 
šventą Liteuvos giesmę —: 
Himną, jau šiandien ir tie mo
kosi Himną giedoti. Reikia ti-

mos apie 5—6 dienas, koi pra-;
Isvas žvmeles. i 

j Pradėjus joms nokti, jos per-j 
; keliamos į kitą
■ 55—60 laipsnių šilumos ir ten
; jos laikomos mažiausia 15 die-
i nu.

Žmogus mane vedžioją,* aiš-; 
i kiną man. kad banana valgy-;

mui turinti būti visa geltona 
su tamsiai rudais plėtmais, ki-{ 
taip jos esančios kenksmingos j 
sveikatai. Sako krautuvėse no
kinamos bananos’ niekada ne- 
būnančios tiek skanios, nes jos 
benokdamos išdžiūstančios ir 
net nustojančios maistingumo. į 
Būtinai prašo mane pasiimti! 
kiek noriu bananų su savimi. Į 
Jų mandagumas reikalaująs 
apdovanoti vizitorių gerai iš
nokintomis bananomis.

Skaitau nemandagiai pasielg 
čiau nepriimdama pasiūlymo. 
Tik su didele bananų keke pa
sijutau apsunkinta, nebegaliu 
pėsčiomis pareiti į viešbutį. 
Taksi vėl niekur nematyti. Čia 
ateina man pagalbon raštinės 
vedėjas, pašaukia taksi ir aš 
su plikomis bananomis rankoje 
ieinu i viešbuti. < V w

Sužiuro i mane žmonės. Kai 
kas nusikvatojo. Tik man pa
aiškinus, kad tai man dovana 

. iš jų nokiuimo vietos, kai kas 
kambarį, prie . į-uo ]abaj susiįdomavo ir tuo-

Ten pat ir beždžionė žmo
gus, kurią atradę girioje tarp 
beždžionių. Ji 52 metų, taria 
tik keturius žodžius. Išsivysčiu
si labai nenormaliai, ypač gal
va panaši Į beždžionės, skusta 
ir viršugalvy palikta 
kuokštelė. Tur būt dėl 
dėsnio juokingumo ar 
mo. Su ja būna drauge
malaus proto moteris, kuri jaN 
Įsako pašokti, pamėgdžioti 
kaip kas eina, kaip šoka.

Publika jai ploja. Ploja ji

plaukų 
jos di- 
keistu- 
ir nor-

i ir pati sau. Tai visai be proto
7Tr)nn,oii3 rY’t’^’HnoO'žmogaus pavydalo gyvūnas. 
Visas jos džiaugsmas valgis ir 
juokiasi balsu, kuomet prie .jos 
esanti moteris 
gardaus.

Ten pat ir 
negalįs paeiti. 
Jo veidas inteligentiškas, kal
ba jaudinančiai. Jis pasakoja, 
kad jam einant dvyliktuosius 
metus pradėję jo raumenys 
džiūti ir nežiūrint kad jis au
go i aukšti, jo mėsos džiūvo, 
jokie 
ligos, 
daug

pažada jai ką

išdžiūvęs, visai 
jaunas vyras.

kėtis, kad ilgainiui visi būsi-i 
me be išimties gerais lietu-' 
viais, atsidavusiais savo tautos; 
reikalams, negaudydami sveti-! 
mų idėjų.

Aš tvirtai tikiu, kad išnyks 
su laiku visų grupių kapryzai. ‘ 
ir ateityje, kuomet švęsime Va-j 
sario 16-tos šventę, išsiteksime • 
visi po vienu stogu, nesiskal-' 
dydami į grupeles, kaip kadį 
dabar yra daroma. Visi dirbsi
me bendrai Lietuvos naudai, 
kad išlaikyti tuos didelius lai
mėjimus čielybėj ir žengsime 
progreso keliu į geresnę ateitį. į

jau rengėsi važiuoti pažiūrėti, 
kaip bananos nokinamos.

Tačiau daugiausia mane iš
juokė mano draugė, kuomet 
aš isibeldžiau į jos kambarį ir 
pasakiau atėjusi jos aplanky- 
ti*ne su gėlėmis, bet su bana
liomis. Ji juokėsi iš karto, vė
liau aiškinosi niekada jų ne
valganti, bet vėl varžėsi savo 
žodžių’, lupo bananą ir sakė 
negalinti neparagauti tokių 
didelių ir gražiai nunokusių 
vaisių. Tik gerokai vėliau aš 
jai atidengiau tiesą.

Palikusi ją su bananomis 
lovoj aš vėl išsmukau į gatvę. 
Pirmame pasukime išvystu be
rauti cirką, kur* ten žiemavo- 
jęs. Įeinu. Į akis metasi vienas 
negras, neūžauga, be rankų tik 
su viena sveika koja. Jis sėdi 
ir piešia ta sveikąja kaire koja 
žmonių paveikslus, švariai, ko-

j ją padėjęs ant kito popierio. 
‘ atlieka darbą ir taip pat su ki-! 
; tu popierių suėmęs ta pačia;
koja tą paveikslą paduoda už- 

! susakiusiam. Matau kaip links- 
Į ma ir patenkinta viena mergu- 
’ žėlė atsiėmė savo snukutį iš-1 
tepliotą popieriuj. “Piešk ma-'

1 ne” jam sakau ir jis tuojau' 
imasi darbo. Kiek ilgiau jam i

. ima apibrėžti veido bruožus,: malaus svorio žmonėms. 
J šiaip dirba labai greit. Į pen- kiek čia juokų prisižiūri 
. kioliką minučių padaro. Kai- šyptelėjo.
! nuoja 15 centų.

Tą negrą aš vadinu geni
jum. Norėčiau nors dalies jo Į 

‘ gabumu turėti. Jis daugiausia 
' sutraukia žmonių, daugiausia 
I jis ir uždirba, nes 15 centų 
'krinta jam po kojų kas 15 
i minučių.

Tame pačiame gardely sė-j 
1 d i ir 685 svarų moteris. Sėdi,

ir nykštuku porelė. Moteris už- 
j siėmusi rankdarbiais, \yrukas Į 
I sėdi be darbo, bet bando būti i 
Į juokingas. Gana garsiu balsu •

r>ja. kaip jam buvę sun- į 
li lygią žmoną susirasti, 
vedusiam esą gera gy- į

daktarai neišsprendė jo 
Daug ligoninių lankęs, 
labdaringų draugijų jį 
samdydami geriausius

pasaulio gydytojus. Tik vėles
niuoju laiku lyg ir aptikta jam 
vaistai, kurie papildė jo kūną 
keliais svarais. O tai laikyma
sis griežtos dietos. Įsakyta jam 
valgyti vien daržoves ir vai
sius. Nei trupučio kitokio mais
to. Tik vaikščioti dar negali 
bandyti, net sako, jaučia gy
dytojai naują bėdą jam arti
nantis, jo kūnas pradeda ak
menėti...

supasi 
proto, 
mora-

svaru. C

PRIE DAKTARO JONO BASANAVIČIAUS KAPO

Rodo savo gabumus ir .va
dinamas “pusė žmogaus”. 
Priešakį* šio vyro normalus, 
tik nuo juosmens visai išdžiū
vęs, beveik vieni kaulai ip tie, 
atrodo, perlaibi. Jis šoka ant 
rankų, varčias! kūliais, 
ant virvės. Normalaus 
jo akyse matosi kad jis 
liai kenčia gana daug.

Sėdi ten pat ir 560
vyras. Su šiuo daugiau pasi
kalbu, jis manęs negraudena, 
atrodo pusiau patenkintas savo 
būkle. Jis 32 metų, sako jaučiu 
buvo vadinamas dar šeštuosius 
metus eidamas. Dabar jau 
penkti metai neperaugąs nei 
vieno svaro, nors ir valgąs tik 
du syk į dieną. Jokių specialių 
dietų neturįs. Valgąs ką norį.s 
ir kiek norįs. Sako gal jam ir 
geriau esą gyventi, negu nor- 

“O 
j is

\ asario 16-tą yra metinei 
Lietu vos nepriklausomybė* 
šventė. Toje mūsų tautos ne-1 
priklausomybės sukakties die
noje 1927 metais pasimirė 
Lietuvos patriarkas Daktaras 
Joną* Basanavičius — “Aus

ieas,, 
mc.

iktie

ros” kūrėjas. mokslink 
tautos atgaivintojas. 1936 
tais adv. Jonas Bagdžii 
Borden lankydamasis Liet j vo

tį neje, aplanke ir Lietuvo 
Vilnių. Ta proga pag 
Basanavičiaus atmintį padeda-1

max prie velionio kapo vai 
Ką. Pagerbime dalyvavo sk? 
lingas būry* Vilniau* kra 
lietuvių. Atvaizde, kairėje | 
sėjo vainiko, stovi Konstan'

vių Tautinio Komiteto pirmi-; 
ninku*, kuria lenkų valdžios 
buvo nubausta* vieniems me
tam* kalėti ir užsimokėti 19.- 
000 zlotų piniginės baudos už 
jo patriotinį veiklumą Vilniau* 
krašte. Už jo stovi p. Vincas |

(Gimnazijos 
linėje, prie*

o uiaziojo 
orius. De-

nniKo. aav. jo 
-Borden, už jo 
Bieliūnas, §v

atvirutes jią man 
gero linkėdamas. 
10 centų. Riebioji

Dvi savo 
parašė viso 
Daviau jam 
mergina paėmė 10 centų už
vieną. Su ja negalėjau užmegz
ti pašnekesio. Ji snaudė ir ne
noromis j klausimus atsakinė
jo. Sakė esanti lik 29 metų, 
bet man atrodė ji žymiai se- 

per gerus siuoks- 
jos Veide galima 
raukšlelės, 
daugiau)

nesnė. nes ir 
nius lašiniu

(Bus

fis uždėd amas ant 
vainikus. patyrusiai.

<VC(J41
ir Šoka

Pernai per ištisus metus iš 
Lietuvos emigravo 845 asmens, 

savo j Tiktai 100 žydy iAvykb į Pa
gan a : lestiną. 1937 metais emigravo 

J iš viso 976 asmens.
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KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS
Draugų sveikinimas PAZNOKA1Č1Ų SIDABRINIS JUBILIEJUS

(Paznokaičių sukaktuvėms) 
Dvidešimts penki metai suėjo 
Kaip jūs gėlelę nuskynėt, 
Kokį gražų vainikėlį 
Jūs per tą laiką nupynėt!

Iš baltos lelijos,
Ir rausvo bijūnėlio;
Džiaugės mūsų širdys, 
Kad Dievas jums padėjo.

Gyvuokit, brangieji, 
Ilgiausius metus-!

* Tegul Dievas užlaiko 
Mūsų lietuvius tvirtus!

MONTREALO
KRONIKA

— Vasario 18 Rumunų sa
lėje ruošiama parapijos choro 
ir Šv. Onos Draugijos metiniai 
šokia — paskutiniai prieš ga
vėnią. Prašoma 
ti.

Ieva ir Juozas Paznokaičiai

Vasario 12 tapo žymiai ir
visų atsilanky-i iškilmingai paminėta Juozo ir

salėje vasario
Vasario 16-tos19 d. ruošiama 

minėjimas. Rengia VYS sky
rius. Kalbės VIENYBĖS redak
torius S. E. Vitaitis. Bus su
vaidinta “Savanorio Pastango
mis”. Visi lietuviai prašomi 
ateiti Į šią metinę tautinę šven
tę patriotiškai paminėti.

— Vasario 11 d. parapijos 
salėje Įvyko metinė choro va
karienė, kurios metu jaunimas 
ir komiteto nariai gražiai pasi
linksmino dainomis, valgiais 
ir kalbomis.

— šiomis dienomis išėjo iš 
spaudos nauja Montrealo lietu
vių parapijos vargonininko ži
žiūno kompozicija “šventė”.

< — Mokytoja Elena Bandžių- Į 
tė kuria merginoms atletinio 
mankštymosi kursus.

— Tarp vietinių veikėjų ei-į 
na pasitarimai dėl laikraščio i 
įkūrimo Montreale.

— Pereitą savaitę čia lan-j 
kėši buvęs VIENYBĖS redak-i 
torius J. Tysliava, tikslu sukur
ti SLA kuopą.

Ievos Paznokaičių sidabrinės, 
25 metu vedvbu, sukaktuvės. 
Paznokaičiai savo ilgo gyveni
mo metu Montreale Įgijo visų 
pagarbos, todėl klebonu pra
dedant, giminėmis ir draugais 
baigiant, visi norėjo šitą jiems 
malonią sukaktuvių dieną pa
daryti iškilminga ir gražia — 
tokia pat gražia, kaip Pazno- 
kaičų per 25 metus taip gra
žiai nueitas gyvenimo kelias. 
Pradžią davė klebonas kun. 
Robinas, kuris to sekmadienio 
9-tos valandos mišių metu ypa-- 
tingais paruošimais pabrėžė 
jubiliejų. Šita klebono rūpestis 
pagerbti Paznokaičius labai 
juos sugraudino. Reikia pasa
kyti. kad Paznokaičiai nuo pat 
savo atvykimo Kanadon visa
dos buvo stiprūs katalikai ir 
vietinės parapijos rėmėjai.! 
Paznokaičiai visados būdavo; 
kaip uola parapijos reikalais,!

Iš KANADOS 
REDAKCINIU

“Europoje milijonai žydų, 
katalikų, protestonų mielu no
ru vyktų gyventi Kanadoje ir 
kvėpuoti šiaurės Amerikos 
laisvu oru. Milijonai Europos 
kapitalų norėtų pasilaisvinti 
nuo visokiu diktatorišku var
žymų ir laisvai veikti Kanado
je, šio krašto naudai. Kanada 
neturi nei užtektinai kapitalų, 
nei užtektinai gyventojų palai
kyti tą aukštą gyvenimo laips
nį. kurį mes ikšiol sukūrėme. 
Jei būsime gudrūs, tai mokėsi
me pasinaudoti dabartine pro
ga ir gauti tuos Europos gy
ventojus ir kapitalus, 
Kanadai reikalingi”.,

Le Jour, Montreale

kurie

turi“Quebec’o provincija 
spynos Įstatymą kovai 
komunizmą. Tos provincijos 
gyventojai turi pilną teisę prieš 
kortiunizmą tokiomis prienho- 
nėmis kovoti, kokiomis pasi
renka. Ir mums regis geriau 
yra ramiu įstatymo būdu kovo
ti prieš išdavikišką ir prieš- 
valstybišką veikimą, negu kar
du, kalėjimais ir kraujo pfalie- • • 11 jimu .

Record, Kitchener, Ont.

nariais vienos garbingos ir di-! Tiesa, žmonės matydavo, kad' LIETUVOS 
dvyriškos šeimos, kūnai vardas daug jo skalaudavo jūros vii-:
— Lietuvių Tauta. nys. Bet kai su tinklais ar ki-• i AVUAmLAI

Lietuvių tauta, atstačiusi ne- tais įtaisais ateidavo, gintaro, - ------- -
priklausomą valstybę, įėjusi į nerasdavo. Gintaras lyg žūte puttądpipmia
kitų laisvų ir kultūringų tautų pr3£ūdavo. Kryžiuočiai mą&tė: ' Sekmadieny vasario 19 d. va- 
tarpą pilnateisiu nariu, paro- pjevas n eį>e norj jįems teiktis ios! fcare Lietuviu Tautinėje Sve džiusi didelių organizacinių brangios dova J lV ) L,etu^ T“uUne^ S*
gabumų, visose gyvenimo wi-j Dr j Remeika,
tyse padariusi didelę pažan-;
gą, s avo Laisvės spinduliais 
jau gali šviesti visiems savo' 
sūnams ir dukroms. Tie spin-' 
dūliai jau pradeda pasiekti ir 
lietuvius išeivius už jūrų-ma-' 
rių; šiandien lietuvis išeivis 
svetimam krašte jau nesijau-į 

į čia toks bedalis, nežinomos tau 
tos ir neaiškios pilietybės žmo-;
gus, kurį galima be jokios at
sakomybės įžeidinėti ir skriaus 
ti. - į

Tikėsimės, kad ateityje Lie-į 
tuva sugebės tiekti savo sū
nums svetimuose kraštuoe žy
miai didesnę globą ir paguodą.! 
Lietuvos Laisvės sukaktis turį į 

riausiai (negu lenkai ar kiti) • būti visiems lietuviams, savam 
išnaudojo ištrėmimo laikotar
pį. Nuo karo nukentėjusiems 
šelpti ‘komitetuose buvo subur
ti inteligentai; čia jie tarpusa
vy susipažino, susiartino ir 
Įprato dirbti "organizacinį dar
bą; tas labai pravertė grįžus Į 
tėvynę bekuriant Įvairias įstai- somybės gimimo laikų dvasia, 
gas. Kariai organizavo lietu-į tegul mūsų žingsnius lydi to- 
viškas kariuomenės dalis ir jo- kia pat ryžtinga veikla ir mes 
se Įgijo patyrimo, kuris Lie- visada džiaugsimės Laisvės 
tuvai buvo labai naudingas, ’ saule bei nenusiminsime ma- 
tvarkant savo karinę pajėgą. 
(Dėl žinomų priežasčių, lietu
vių kariškoms dalims organi
zuotai parvykti Į Lietuvą ne-Į 
pavyko). Keliose lietuviškose! 
gimnazijose ir daugelyje pra
džios mokyklų buvo daugiau 
ar mažiau pramokslinta tūks
tančiai lietuvių jaunimo. Tai
gi, nors iš karų ir revoliucijų 
nukamuotos Rusijos lietuviai 
tremtiniai ir ne tremtiniai grį-’ 
žo dažniausiai apskurę ir pus-; 
alkani, bet'jie Lietuvai parve- < 
žė didelį dvasinį turtą, daugi’ 
organizacinio patyrimo, Įvai-t 
rių sričių žinovų, didelį būrį! 
jaunos inteligentijos; vadina
si, tų jėgų, kurių tada Lietuva 
labai mažai turėjo.

Visiems žinoma Amerikos 
Svečias j lietuvių veikimas ir parama nenorėjo ne girdėti apie šį 

I senajai Tėvynei. Karo metais 
gyveno gerų uždarbių laikus, 
amerikiečiai suteikė Lietuvai 
neįkainuojamą medžiaginę pa
ramą. Toji parama ypatingai 
turi būti vertinama, nes ji atė
jo tuo. metu, kada Lietuva savo 
politiniams reikalams žymės-j mumo po mirties. Daug am- 
nių lėšų iš niekur kitur negalė- i žiu po to ikai kada matydavo 
jo gauti. Vėliau amerikiečiai j jo vėlę pajūryje klajojant ir 
doleriais parėmė daugelį or- saukiant: 
ganizacijų, o savo gimines 
gausiai šelpdami pagelbėjo vi
sai Lietuvai atsistatyti iš karo 
griuvėsių ir sutvirtinti savo 
ekonominius pagrindus. Savo 
plačia propaganda, peticijomis, 
rezoliucijomis, demonstracijo
mis. raštais ir kitais būdais 
Amerikos lietuviai išgarsino 
užmirštą mūsų tautą ir jos lais
vės siekimus, ne tiktai Ameri
koje, bet ir Europos didžiosio
se valstybėse, o tas labai pa
lengvino Lietuvai ir diplomati
nę, ir iš dalies net ginkluotą 
kovą už nepriklausomybę.

LIETUVIŲ JtEI VU A IR LIE-’ 
TUVOS NEPRIKLAUSO

MYBE

tl

(Tąsa iš antro pusi.)
Mintis, kąd Lietuva turi bū-! 
nepriklausoma lyg paslap-1 

tinga banga, plačiai ir garsiai*
‘pasklido, visur lietuviuose su-į 
keldama šviesių vilčių ir paska
tindama visus ryžtingai siekti: 
jos įgyvendinimo. Minties bei, 
tikslo vieningumas pagimdė pa 
stangų ir veiksmų sutartinumą. 
Kas kur ką galėjo, tą pagal sa
vo išgales ir aplinkybes darė, 
kad didysis tautos tikslas būtų! 
atsiektas. Todėl mes matėme1 
anų metų lietuvių Įvairiose vie-! 
tose taip nepaprastai margą' 
Įvairiarūšio veikimo vaizdą. 
Tas vaizdas gal gali būti paly-r 
gintas su tyrąja simfonine mu-j 
zika, išpildoma orkestro be 
dirigento.

Rusijoje lietuviai, rodos, ge-

NAUMIESTIS TEIKS ELEK
TRĄ VILKAVIŠKIUI

tainėje, bus rodoma antra da- 
! lis Lietuvos spalvotų garsinių 
judomų paveikslų. Pamatysi
me Lietuvos gražiai išlavintą 
kariuomenę, Įvairių organiza
cijų suvažiavimus, amerikiečių 
ekskursiją, Lietuvos Pirmąją 
Olimpijadą, kurioje dalyvavo 
ir laimėjo su pasižymėjim»i3

Gerb. VIENYBĖS prenumeratoriai

ir debesuotą.

GINTARO TEISĖ

KANADOS ŽINIOS

e

Jei bile diktatorius Angliją

i

nuo
—

1«8 GRAND STREET, 1

III

Tekfonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Daugelis pajūrio sembų ver
tėsi gintaru. Žvejai tinklais kar 
tais jo su žuvimis ištraukdavo.

sų senų liaudies dainų ir baig
ta tautos himnu.

metą, regis, 
darbo tenais 
jam bus do- 

laikrodėlis.

I draudimą. Bet jų vaitas buvo 
žiaurus: kiekvieną nutvertą be
renkant be teismo liepdavo pa
karti po artimiausiu medžiu. 
Taip daugelis skurdžiai persi
skyrė su gyvenimu.

Už tai Anzelmas neturėjo ra

Montrealo miesto valdyba 
šiems metams, sako, reikalau
sianti apie 51 milioną dolerių

krašte ir svetur, džiaugsmo, 
pasididžiavimo ir geros vilties1 
šventė, nes nepriklausomoji 
Lietuva yra visų lietuvių vie
ningo troškimo, ryžtingumo ir: 
bendrų pastangų kūrinys. Te
gul mus neapleidžia nepriklau-

tydami kartais Tėvynės padan
gę

tiekti apie balandžio mėnesio 
pradžią.

Nuo Redakcijos: — Ilgiau
siu metu ir šviesios laimės lin
kime gerbiamiems VIENYBĖS 
skaitytojams ponams Pazno- 
kaičiams. Taip pat linkime lai-

susirinko' mingai sulaukti auksinio jubi- 
būrelis draugų, juos pasveikin-j liejaus.

Clement Voketaitii 
ADVOKATAS 

ti COURT STREET.

nų reikia mokėti nuošimčiais

Seniau kiekvienas galėjo lais
vai rinkti gintarą, kuri išmesda
vo jūra. Kai Ordinas nukaria
vo šį kraštą, pastebėjo, kokios 
dideles naudos turėtų, jei tik. 

: sau palaikytų teisę rinkti ir par- 
; duoti gintarą. Todėl Sembos 
! vaitas Anzelmas von Losenber- 

?! gas išleido Įsakymą, kad kiek
vienas, be leidimo renkąs gin-

lietuviškos’ ų milijonai nueina bedarbiam 
I šelpti.

Montrealo miesto valdyba ’ 
atšaukė duotą sutikimą leisti! 
iš Ispanijos karo grįžusiems! 
kanadiečiams laikinai apsistoti j 
miesto valdomoje Atwater j 
Market salėje. Miesto valdyba,
matyti, susilaukė protestų ir, vės jau dvidešimt vienerių me- 
nenorėjo kad ją kas “komuniz-; tų sukaktį, visi lietuviai, sava
me” kaltintų. i jam krašte ir svetur, už van-į

Tik Tak| denynų, nupelnytai gali jauatiaf

KUDIRKOS NAUMIESTIS..
— Miesto savivaldybė jau ga-: 
lutinai baigia susitarti su Kud. Philadelphijos keturi liętuviai 

jaunuoliai sportininkai ir kičus 
gražius, įdomius ir žavėjančius 
reginius. .f

Paveikslai rodomi nę dėl 
medžiaginio p a s i p e Inijimo 
(nuo pirmos dalies rodymo bu
vo nuostolių), bet dėl lietuviš
kos dvasios sustiprinimo, pa
rodymui kiek daug pažangos 
visame atlikta, laisvame Lie
tuvos gyvenime ir kaip tikru
moje ten viskas dabar atrodo. 
Pamatykite ir nesigailėsite.

Rengia Lietuvių Biznierių ię 
Profesionalų Sąryšis. F. P.

Naumiestyje statomos hidro
elektrinės stoties savininku 
Frenkeliu dėl elektros energi
jos tiekimo Vilkaviškio mies- 

’ tui. Vilkaviškio miesto savival
dybė turi savo elektros stotį, 
tačiau jos pagamintos elektros 
savikaina yra nepaprastai 
aukšta, ir ji miestui neišsimo
ka. Yra žinių, kad miesto savi
valdybė jau susitarusi su Fren
keliu beveik visais ginčytinais! 
klausimais ir Frenkelis pradėsi 

į Vilkaviškiui elektros energiją! 
i nriiA Vi o 1 .J n rl 'i WiinociA

Juozas Paznokaitis yra gi
męs Eičių kaime, Gaurės para
pijoje, Raseinių apskr. ir Ka- 
nadon atvyko 1912 metais, čia 
vasario 7-tą. 1914 metais vedė 
Ievą Kurmanskaitę, kuri gi
mė Purvių kaime, Papilės 
valse., Šiaulių apskr. Ji Kana- 
don atvyko 1913 metais. Šliū- 
bą davė kun. Višhiauskas. 
Paznokaičiai yra nariai Vytau
to pašelpinės draugijos, šv. Jo
no ir Kazimiero ir Vilniui Va
duoti Sąjungos skyriaus. Paz
nokaitis yra ir Vytauto klubo 
šerininkas. Turi nuosavą na
mą ir gražiai lietuviškai auk
lėja dukterį Oną ir sūnų Juo
zuką. Paznokaitis yra užvaiz
dą viename didžiųjų Montrea
lo bravorų. Kitą 
sueis 25 metai jo 
ir pagal paprotį, 
vanota sidabro
Abudu ponai Paznokaičiai yra 
nuoširdūs VIENYBĖS rėmėjai 

nežiūrint visų audrų ir per-Į ir skaitytojai, 
mainų. Jis yra buvęs parapijos! 
komiteto pirmininku (prie ku-. 
nigo Daknio). ir dabar yra ko-į 
miteto narys.

3-čią valandą po pietų, Paz-į 
nokaičių namuose

Prieš Kalėdų šventes kiekvienam skaitytojui buvo pra
nešta, kad iki Naujų Metų mes 
savo skolas už prenumeratą.

Daugelis prenumeratorių suprasdami sunkias nūdieni*
nes laikraščio leidimo sąlygas ir žinodami, kad “veltui 
niekas ant akmens neauga”, atnaujino prenumeratą ar 
atsilygino savo senas sąskaitas. Tame pačiame pranešime 
buvo pažymėta, kad, kurie skaitytojai neatsinaujins savo 
prenumeratas iki Naujų Metų, mes nutrauksime jienM 
siuntinėjimą laikraščio. Deja mes laukėme net iki vasa
rio mėnesio. Kurie skaitytojai atsilygino ir atnaujino aavb 
prenumeratas jiems dėkojame už kooperaciją. Bet, kurie 
skaitytojai neatsilygino, mes esame nuo šiandien priversti 
jiems nutraukti laikraščio siuntinėjimą.

Nors kiekvienas laikraščio skaitytojas, mums yra bran
gus ir mes nenorime jų nustoti, bet kitokios išeities mums 

nebuvo. Kurie rytoj negausite laikraščio — žinokite, kad 
jis sustabdytas, nes jūs nepadengėte savo senosios skolos.

VIENYBĖS Administracija

KAUNAS. — Kai kurie lie
tuviai prekybininkai daro žy
gių Laisvės Alėjoje atidaryti 
keletą grynai iš Lenkijos im
portuojamų prekių krautuvių. 
Tuo reikalu norima atpirkti 
keletą dabar esamų krautu
vių ir jas likviduoti, kad tose daugelio svečių akyse pasirodė 
patalpoje atidaryti naujas pre-, susijaudinimo ašaros. Po to 
kybos įmones. | buvo sudainuota daugelis mii-

ti ir dalyvauti vaišėse, kurias 
malonūs “jaunavedžiai” paruo
šė. Buvo sunešta nemaža si
dabrinių dovanų. Tarp jų buvo! 
dovanos nuo klebono Robino, i 
vargonininko Žižiūno ir para-. 
pijos komiteto narių, nuo 
no draugo Pundžiaus, nuo gi-■ išlaidoms. Tokių išlaidų Mont- 
minių ir nuo Vilniui Vaduoti rea}o miestas savo istorijoje 
Sąjungos skyriaus, kurio iždi-i rfar neturėjo. Pereitais metais 
ninku dabar Paznokaitis yra. : išlaidų buvo 49 ir pusė milijo- 
Pavalgius, buvo kalbų ir dainų nų dolerių. Apie 13-ką miljo- 
programa, kurioje dalyvavo vi
si susirinkusieji. Klebonas savo, miesto skolas, apie 3 milijo- 
kalboje pabrėžė, kad Pazno-j naj eįna skolas atmokėti ir ke- 
•kaičiai yra tikros I* 
doros katalikiškos šeimos pa-į 
vyzdys. Vargonininkas Žižiū-i 
nas pasakė, kad jei pasaulyje | 
visos šeimos būtų kaip Pazno-' 
kaičiai, tai niekados neįvyktų 
nei karų, nei revoliucijų. VVS 
skyriaus pirmininkas, A. Sa
kalas, ištarė padėką už didelį 
Paznokaičių pasišventimą vi
sais tautiniais reikalais ir pa
linkėjo, kad jie sulauktų die
nos, kada Vilnius bus laisvas. 
Parapijos komiteto pirminin
kas Naruševičius padėkojo už 
stiprų darbavimasi komitete.
Linkėjimų kalbas dar pasakė: 
buvęs parapijos komiteto pir
mininkas K. Verbyla, Puo
džius, klebono tėvelis, Jotkus, 
Leskevičius, o nuo moterų; 
Verbylienė, širvydienė, žižiū- 
nienė, Sakalienė, Ona Bobi- 
naitė ir p-lė Verbylaitė. Ga
liausia prabilo ir “jaunavedls” 
Juozas Paznokaitis, kuris pa
dėkojo klebonui Bobinui ir sve
čiams draugams už taip malo
nius linkėjimus ir dovanas. Jis 
taip nuo širdies kalbėjo, kad

—O Dieve! Gintarui laisvė! 
Gintarui laisvė!

1523 metais keliems pajūrio 
žemdirbiams aukštasis magis
tras Albrechtas neleido duoti 
druskos, kurią jie paprastai gau 
davo. Ši bausmė juos skaudžiai 
palietė. Jie iš vargo pririnko 
gintaro ir pardavė jį. Šis daly
kas išėjo aikštėn, ir nusikaltėliai 
buvo žiauriai nubausti.

Po to jūra išmesdavo ginta
ro taip mažai, jog vargu ar

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK S2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

S5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — , WORCESTER, MASg.

M III

NAUJAI IŠLEISTA 
"S ♦-

Valgį Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiu Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta Į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUMS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS. !

A

♦ /

pultų. tai Kanada ir Amerika) Amerikiečių lietuvių pastango- 
tuojau stotų Angliją ginti, pa-' mjs pirmoji didžioji valstybė 

E*-! Amerika pripažino Lietuvą de 
jure 1922 metais; tas pripaži
nimas tada buvo labai reikš
mingas.

Suprantama, kad laikrašti
niam straipsnyje neįmanoma 
kiek plačiau apibūdinti tą 
plačiašakę, margaspalvę, įdo
mią ir svarbią visuomeniškai 
-politišką lietuvių išeivijos, tiek 
Amerikoje, tiek Rusijoje, tiek 
kituose kraštuose, veiklą, šie-Į 
kusią Lietuvos nepriklausomos i 
valstybės atstatymo. Lietuvos! 
prisikėlimo plati Istorija, ku-l 
rios kūrimas jau vykdomas, 
vaizdžiai nušvies visos mūsą! 
išeivijos, jos atskirų organiza-i 
cijų ir asmenų didelius nuopel-i 
nūs savo Tėvynei.

čia tiktai norėta pabrėžti, 
kad minėdami Lietuvos Lai>

sakoja Toronto Įžymaus 
nansial Post dienraščio redak-i 
torius. Sako, mes tik save ap
gaudinėjame. jei manome, kad; 
kanadiečiai ar amerikiečiai lik-į 
šią neutralūs.

Iš dešimties milijonų Kana-j 
dos gyventojų beveik keturi• 
milijonai turi bankoje pinigų. 
Iš jų trys milijonai ir pusė tu
ri po $1,000, ar mažiau, o pusė ' 
milijono turi pasidėję 
$1.000 iki $5.000.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti
Blue Coal

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N) IR A žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kM nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu! . .
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

g JS1GYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai <raži, didelė, if- 
' & toriška kny<a, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jutų 
8 SUSIVIENIJIMO turtas — viri $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
v RCK to turto dalininku!
£ SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuoat 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams - $250.
PRISIRAŠYK upe artimiausio* tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite Jauti: ~

LFTHUANIAKALLIANCE uf AMERICA 
307 We»t 30th Street, New York. N. Y.
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zinių nemalonumų greito va- 1 
žiavimo. Bet jie niekad negali 
pašalinti minties nemalonumų. 1 
Kada automobilio vairuotojas 
savo greitu važiavimu pralen- '

ENYEE
(SPŪDŽIAI IS VIENYBĖS KONCERTO

kras ovacijas. O Onutė visiškai į koncerto rengimo ir pasisekimo. W • • * < F
Koncerto Rengimo Kom.

VĖL ATVYKO IŠ LIETUVOS

NELAIMĖ SEKA NELAIMĘ

SVEČIAI IŠ WORCESTERIO

Dr. H. MENDLOWITZ

JUOZAS GARŠVAsau vynus ir likerius reikia

Manhattan Liquor Store
/

UŽKANDŽIŲ PARENGIMAS

VI-

(<

KOMEDIJA — KONCERTAS — ŠOKIAI

Specialiai Į VIENYBES kon
certą ir Lietuvos Nepriklauso-

kartų iš Binghamton. N. Y. 
atvažiuoja geras VIENYBĖS 
prietelis. J. Masanauskas. Jis 
prieš dešimtį metų gyveno

Aprašant Nepri klau- 
somybės minėjimą ir VIENY
BĖS koncertą per neapsižiūrė-

Perkflf „to Viiti,m<bor,o of'.l I

522 BEDFORD AVE

Didžiausias pasirinkimas 
šokių rūšių gėrimų

KOPL YČUOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770 .

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Greta jos auksinio balso

Pennsylvanijos ir Connecticut 
svečFi. Malonių ponių ir gra-

BROOKLYN. N Y

Tel. EVerjreeu 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nno 1 vii. iki 3 vii. 
Ir ano 7 ▼. rak. iki

FLATBUSH OFISAS: 
2229 Avenue J

Tek: EVerįr. 7-1645 License No. L.886

įyįįjl

Didžiausia ir žemiausiomis 
kainomis krautuvė 

Williamsburgh'e

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

Papildymas VIENYBES kon
certo aprašymo ir padėkos 

pareiškimo koncerto rė
mėjams

1939 m., Vasario-Fe b. 17 d.

Mintis saugiai vairuoti daro 
kiekvieną važiavimą saugiu ir
patenkintu. K.”

NIEKUOMET MŪSŲ NEUŽ
MIRŠTA

SERGA V1ENYBIETIS B. 
VAIČAITIS

ŠIANDIENINIS APSAUGOS1 
LAIŠKAS

Kiekvienais metais po keletą Jau kuris laikas, kaip senas Modernūs automobibai ir mo

’ Apie lietuviškąją Brooklyn©
publiką buvo jprasta kalbėti, klausytojus žavi ir jos nepa-
kad ji (daugumoje ) nepaisanti prasta asmenybė. Ji graži, kaip j jimą rašinyje buvo praleista., Brooklyne, todėl, dabar kiek

vienais metais po keletą kartų 
atvažiuoja New Yorkan, kur 
aplanko savo senuosius pažįs
tamus bei draugus. Kiekvieną 
kartą atvažiuoti pataiko kaip 
yra kokia nors VIENYBĖS 
pramoga. Šiomis dienomis p. J. 
Masanauskas vėl lankėsi New 
Yorke ir ta pačia proga VIE
NYBĖS koncerte.

Kiekvieną kartą atvykęs 
Brooklynan užeina VIENY
BĖS redakcijon ir pasikalba bei 
pasidalina mintimis su štabo 
nariais. Šį kartą papasakojo 
daug įdomių naujienų iš savo
sios kolonijos, Binghamtono.

Laukiame p. Masanausko 
vėl atsilankant Brooklyne ir at- 
sivežant daugiau binghamtonie- 
čiu! v

tautiškų pramogų, nerimaujan- pavasario gėlė, skaisti, kaip ne-1 kad Lietuvos Nepriklausomybės 
ti koncertuose, ar vaidinimuo-1 
se. nemokanti įvertinti talentų 
ir kt.

Kas buvo pereitą sekmadienį 
Labor Lyceum salėje pasiklau
syti VIENYBĖS dienraščio me
tinio koncerto, surengto Lie
tuvos Nepriklausomybės 21 m. 
sukaktį minėti, tas aiškiai pa
matė, kad toks manymas apie 
brooklyniečius yra klaidingas.

Nepaisant, kad tuo pat lai
ku buvo ir kitas didelis koncer
tas. į VIENYBĖS pramogą pri- 
garmėjo kupina salė. Čia bu
vo matomi ne tik visi žymie
ji brooklyniečiai, bet ir Long

seniai užtekėjusi saulutė. O jos minėjimo iškilmių eigoje rezo- 
tas gražumas toks lietuviškas, ' 
toks paprastas, elgęsis toks na-;
turalus, kad žiūrint į ją žmogus ‘ 
pradeda jaustis lyg esąs na-: 
mieje, savo šeimos, ar draugų 
būryje, kur nėra jokių suvaržy-; 
mų, jokių dirbtinų ceremonijų,. 
priverstinumų. Aplink Kat- 
kauskaite lyg; rodos, spindi ko
kia nematoma aureolė, nejučio
mis traukianti prie savęs visų 
dėmesį ir pamėgimą.

Ir publika ne tik mėgsta, bet 
myli ją! Tą parodė šiame kon
certe, sukeldama dainininkei ti-

liucijas perskaitė adv. K. R. 
Jurgėla. Už padarytą neapsižiū
rėjimą labai atsiprašome.

Nuoširdžią paidėką Koncerto 
Rengimo Komisija reiškia L. I. 

! Birutės Merginų klubo narėms, 
kurios pasišventusiai dirbo visą 
laiką koncerto eigoje, nurody
damos svečiams vietas ir prisi
dėjo kitu darbu.

Dar kartą reiškiama gili lie
tuviška padėka visiems prisi
dėjusioms darbu, tikietų plati
nimu, programos pildymu, da
lyvavimu ir kitu būdu prie

Maspethe, siuvėjas B. Vaičai
tis serga. Kiekvieną kartą, ka
da tik būdavo tautiniai paren
gimai B. Vaičaitis visuomet juo
se būdavo. Deja, sunkios li
gos prispaustas, patale, jis šį kia kitą, jis savo mintyje gal- 
kartą negalėjo atsilankyti VIE-' voja, kad tai padaręs į laiką ir 
NYBĖS (koncerte, o mes visi laimėjęs, tas suteikia jums tik 
jo tenais pasigedome.

Linkime nenuilstamam mūsų 
veikėjui Maspethe, B. Vaičai
čiui nugalėti ligą ir vėl stoti tau
tinio darbo eilėsna.

NELINKSMAS LAIŠKAS Iš . a • i at 'LIETUVOS 1 netmsite Iaiko

są salę.
Man tenka aprašyti tik kon

certinę programos dalį, tad ir 
rašau be jokių tolimesnių paaiš
kinimu.

Pirmasis koncerto dalyvis p. 
Al. Vasiliauskas, tenoras, ūmai 
pasigavo visos publikos dėmesį. 
Jis jau kelintu kartu dainuoja 
Brooklyne ir kas kartą vis ge
riau pasirodo. Šiame koncerte 
jis dainavo dvejais atvejais Tal- 
lat-Kelpšos, Kačanausko, Šim
kaus ir Čėrienės kompozicijas.

nesididžiavo: ši garsiosios Me
tropolitan operos artistė pa
dainavo net tris dainas virš sa
vo programos. Sako, būtų ir 
daugiau dainavusi, jei nebūtų 
reikėję skubėti į operą, kur tą 
pat vakarą jai reikėjo dainuoti.

'Pabaigoje dainavo Operetės 
choras, kurį'dabar veda p-lė 
Violeta Tamkiūtė. Šis choras, 
neseniai atgaivintas, žymiai pro 
gresuoja. Šiuo kartu labai sklan 
džiai padainavo tris dainas, tai- 
sykliškai išpildydamas kompo
zicijas, be to nežmoniško me- 
liodijos ritmo tampymo, prie 
ko taip linkę Amerikoje gimę 
lietuviški dirigentai, kurie ne
žinodami lietuvių kalbos gro
žio ir nesuprasdami lietuviškų 
meliodijų esmės, ieško efektų ir 
įvairumo nemielaširdingame tak 
to tampyme. Tokį pavyzdį 
mums teko girdėti šio pat kon
certo skelbime per radijo, kur 
viena dainininkų grupė, dai
nuodama liaudies dainelę "Ką 
Močiute Padarei’’, meliodijos

Lola” iš operos CaValeria Rus- 
tieana. Pakartojimui padaina
vo Vanagaičio “Dul-dul.” Jo 
balsas didelis įr tvirtas.

Antroji—Margareta Digriū- 
tė, smuikininkė. Ji smuiką pa
verčia į savo sielos, savo jaus
mų dalį. Tas smuikas jos ran
kose čia verkia,, čia juokiasi, čia
tiesiai į klausytojų širdis kalbė-Į pusę padainavo normaliu tem- 
te kalba. Panelė Digriūtė groja pu, o kitą pusę dvigubai sugrei- 
dįdėlius ir painius kurinius be: tinta skuba. Klausant tokio dai- 
jokio Sunkumo, be nuovargio, navimo jauti, lyg kas bizūnu 
Nestebėtina, kad publika neno
rėjo išleisti jos nuo scenos.

per nugarą kerta!

..Beje,, apie mūsų publiką. 
Kaip kalbų laiku, taip ir ar
tistams dainuojant salėje buvo 
pilniausia tyla ir ramybė. Mū
sų publika jau moka padoriai 
elgtis, kuomet jai teikiama gera 
programa, paklausymo verta. 
O šio koncerto kaip tik tokia 
programa ir buvo.

Pijus Buksnaitis.

VIEŠNIOS IŠ NEW HAVEN, 
CONNECTICUT

vykę lietuvaitės panelės Alberta 
ir Josephine Vaišiūtės. Dalyva
vo koncerte ir tenai susitiko dar 
daugiau savo pažįstamųjų iš 
New Haven’o. kur pasirodo, 
kad nemažas būrys newhavenie- 
čių buvo atvykę.

Panelės Vaišiūtės pirmadie
nio rytą apleido New Yorką 
parsiveždamos pluoštą įgytų 
koncerte įspūdžių ir artimesnės 
pažinties su vienybininkais ir 
brooklyniečiais. Tai susipra
tusios jaunuolės lietuvaitės ir 
artimos vienybininkės.

Jau du kartus lankęsis Spau
dos Fondo reikalais Amerikoje, 
Jokūbas Baronas Queen Mary 
laivu, ketvirtadienio nakty vėl 
atvažiavo New Yorkan. Ame
rikoje jis platina Spaudos Fon
do leidžiamą Lietuvoje lietuviš
ką enciklopediją. Enciklopedi
jos 7 tomas išleidžiamas šio 
mėnesio pabaigoje ir Amerikos 
prenumeratoriams bus įteiktas 
kovo mėnesyje.

Be to, p. Baronas pareiškė, 
kad Lietuvoje Švietimo Minis
terijos leidžiamo didžiulio žo
dyno, kurio bus keli tomai, pir
masis pasirodo rugpiūčio mė
nesyje. Darbas susitrukdė, nes 
vis atsiranda naujų žodžių, ku-

Šiomis dienomis ponia Mil- 
tatienė, gyv, 42 Hudson Ave., 
Brooklyne gavo laišką iš Lie
tuvos, kuriame pranešama liūd
na žinia, kad Lietuvoje mirė jos 
motina š. m. sausio mėn. 2 d. 
Velionė gyveno Ilakių apylin
kėje. / •

Palieka nuliūdime Stefaniją, 
gyvenančią čia Brooklyne ir 
Rozaliją, gyvenančią Lietuvoje.

Velionei lai būna lengva il
sėtis Lietuvos žemelėje, o nu
liūdusioms dukroms reiškiu gi
lios užuojautos.

J. Kranklys.

nervavimasi. A •
Ar nebūtų geriau važiuoti lė

čiau sulėtinant ta savo laika ke
letu sekundžių ir tą kelią pa
daryti saugiu nesusižeidimams? 
Kada jūs važiuosite palengva ir 

------------ ------» nereikalingoms 
progoms, jūs jausitės pasilsėję, 
ir jausitės patenkinti pasiekę sa
vo tikslą. Jei kada jūs važiuo
jate ir savo biznio reikalais, vai
ravimas jums gali suteikti malo
numą. Saugumas jus seks ir jū
sų skubos reikale.

mūsų tautinės srovės veikėjas derniški keliai daug pašalino fi-

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue 

' MASPETH, N. Y.

Vincas J. Daunora 
------ APTIEKORIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTUR£ 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

įr 22 9 įJB E D F O R D zAv 
cKAMPASNORTH 4X2= GATV

Į metinį VIENYBĖS dienraš | dynan. 
čio koncertą ir Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvių iškil
mingą minėjimą specialiai buvo 
atvykę du jaunuoliai iš Wor- ‘ 
cester, Mass., tai Antanas Ma- į 
tijoška ir Jonas Doda. Minimi 
jaunuoliai yra tenykštės lietu- i 
vių kolonijos lietuvių tarpe pa- 

| sireiškę veikėjai ir aktyviai da- 
I lyvauja lietuvių kultūriniame ir 
organizaciniame judėjime. Jie 
yra kilę iš Vilniaus krašto, gimę 
Amerikoje, bet Lietuvoje už
augę. Ant. Matijoška atvykęs 
į Ameriką prieš du metus ir J. 
Doda prieš tris metus. Yra su
organizavę jaunuolių scenos mė 
gėjų būrelį ir ten dažnai suren-1 
gia vakarus su vaidinimais. Da- į 
lyvauja keliose organizacijose, (

Šiomis dienomis VIENYBĖS 
štabo narys Juozas Grajauskas 
gavo iš Lietuvos nemalonių ži
nių. Lietuvoje nelaimė ištiko 
ten esamus jo namiškius. Tė
velis, kuris prieš tris metus bu
vo suparalyžiuotas, vėl apsir
go. Liga susikomplikavo. Spė
jama, kad bus reikalinga pada
ryti sunki operacija. Be to, se
sutė, kuri yra gailestingąja sese
le ligoninėje irgi nesijaučia ge
rai ir reikalauja medicinos pa- 
gelbos. Jo motina taipogi laiks 
nuo laiko sirguliuoja.

Reiškiame mūsų bendradar
biui užuojautos.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos.
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

GINKUS
Brooklyn, N. Y

aLUS IŠ KRANO IR

JUOZAS
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

soprano su savo dukrele Geno- i 
vaite, pianiste. Ponią Vitaitie- 
ne mes girdime jau kelintu kar
tu. bet jos dainavimas nenusi
bos klausant ir šimtus kartų. 
Jos dikcija aiški, ritmas lygus, 
kompozicijos išpildymas tai- 
sykliškas.

Ketvirtasis dalyvis—p. T. 
Šidlauskas, pianistas. Jis akom
panavo Vasiliauskui ir Digriū- 
tei. Be to, skambino pianu so
lo. Jo pirštų techniką stebėti
nai išvystyta. Ir painiausius ku 
rinius jis skambina be jokio 
sunkumo.

Kas gi buvo tikroji koncerto 
žvaigždė? e )

Kas? Kas?—Kaskas!
Anna Kaskas—Connecticut© 

lietuvaitė Onutė Kitkauskaitė. 
Metropolitan operos artistė, 
kontralto.

Perstadydamas publikai pa
nelę Karkauskaitę X. Strumskis 
teisingai pasakė, kad šimtai tūks į 
tančių dainininkų lavinasi dai
navimo ir beveik kiekvienas ti
kisi įsigauti į operą. Tik retas ■ 
kuris įstengia dalipti iki tos 
viršūnės. Gi Katkausku Onutė 
jau yra viršūnių viršūnėje— 
New Yorko Metropolitan ope
roje. kun yra viena geriausių pa 
šaulio operų. Čia dainuoja tik 
garsiausieji pasaulio daininin
kai. turintieji pilnai lavintus ty 
rus balsus. Čia dainuoja ir pa- i 
nelė Katkauskaitė.

Ak. kaip ji dainuoja! Jos 
balsas skambus, kaip pavakarės 
Varpo skambėjimas iš aukšto' 
Lietuvos bažnyčios bokšto. Jos 
dikcija (žodžių ištarimas daina-I 
vjme) aiški, kad ir toliau- Į 
šiame salės kamp« sėdintis klav- • TARZANAS I (Tu Z BURTAS MIESTAS, kuri netrukus pra
šytojas gali suprasti kiekvieną j sides šiose skiltyse.
Žodį, sekti 'visą dainos turinį, i 
nepaisant, ar ji dainuoja lietu-’ 
y&ai, ar kitokia kalba. ■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Moterų Lietuviu Amerikos 
Demdkratu klubas, Ine. vasario 
mėn. 21 dieną, antradienį, 8 
vai. vak. klubo patalpose, 780 
East 150 St., Bronx rengia už
kandžių ir pasilinksminimo va
karą. Bus roast pork. Virginia 
ham ir alučio. Po užkandžių 
bus šokiai. Grieš populiarus 
orkestras. Įėjimas aukos, kaip 
ir visada.

Kviečia visus skaitlingai da
lyvauti. Tai bus draugiškas ir 
gyvas pasilinksminimas.

Rengėjai.

niaus vadavimo darbe, kadan- į 
gi esą vilniečiai ir už lietuvybę 
buvę persekiojami ir net po 
areštu laikomi. Tai tikri vil
niečiai jaunuoliai idealistai.

Dalyvavo VIENYBĖS kon
certe, kuriuo esą patenkinti ir 
susižavėję. Pirmadienį, dr an
tradienį lankėsi VIENYBĖS re
dakcijoj. Brooklyne aplankė 
savo draugus ir gimines ir ket
virtadienio vak. išvyko atgal į 
Worcesterį, į savo tiesioginio 
darbo pareigas.

rengia

OPERETĖS CHORAS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms fe

IR UŽBURTAS MIESTASTARZANAS

zanui nieko ki-

Visi he laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

ta neliko, kaip tik žūt, ar būt... šis baisus įvykis, kaip ir daug J 
kitų baisumų bus gražiai vaizduojamas naujoje apysakoje j

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

| Sekmadieni, Vasario (Feb.) 19, 1939 m.
| LIETUVIU PILIEČIU KLUBO SALĖJE 

280 Union Avenue, Brooklyn, A. Y

I
I PRADŽIA 5 VALANDĄ POPIET •

į ĮŽANGA: 75c., 50c ir 35c.
® (•x»X^*X?X*X*^X«®@@®©

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

SALE IR PARKAS Jį

Atnaujinkite prenumeratą, kad nepraleistumėte apysakos ■ 
pradžios. Paraginkite savo pažįstamus užsirašyti VIFNYBĘlJJ 

Tarzanu. i *

Kovoti su vienu 
liūtu — labai 
pavojinga. Bet 
kai tenka kovo
ti kartu su 
dviem liūtais— 
pavojus padidė
ja daug kartų. 
O Tarzanas tu
rėjo įveikti abu
du liūtu, ar žū-

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Vedėjai J. H. HOFMANN, ■ 
947-959 Willoughby avė ■ 

BROOKLYN. N. Y.
Didelės ir mažos salės baliams, jį 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 1 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- f 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai

TchfMM STm 2-3*42

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y




